
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Indizione di una procedura di gara sottosoglia comunitaria – mediante RDO da espletarsi 
sul Mercato Elettronico della P.A per la fornitura triennale di un software dedicato alla 
gestione delle attività formative - prioritariamente ECM - dotato di sistema di 
videoconferenza sincrona e comprensivo di installazione, manutenzione, assistenza ed 
aggiornamento da parte del fornitore, – per le esigenze della UOSID Formazione e 
Comunicazione – importo a base d’asta € 35.000,00 (oltre IVA) – Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa  – Esecuzione immediata 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali attesta che l’indizione di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa, 
in conformità della regolamentazione in oggetto.

PREMESSO CHE:
 Con Deliberazione del Direttore Generale nr. 138 del 01/03/2023 veniva affidato, fino al 

30/06/2023, il “Servizio di Assistenza e Manutenzione Software di gestione attività formative”, 
già aggiudicato con delibera nr. 7 del 03/01/2020 alla Ditta IT Consulting srl, riservandosi altresì 
la facoltà di proroga, agli stessi patti e condizioni e per il tempo strettamente necessario alla 
definizione della procedura di gara di cui all’oggetto; 

 L’AORN, in qualità di Provider Provvisorio Regionale, è inserita nel percorso, già avviato dalla 
Regione Campania, per l’accreditamento Standard; 

 Il Servizio di cui all’oggetto, come emerge dalle numerose note Protocollate dalla UOSID 
Formazione e Comunicazione (nr. Prot. 19324 del 5/10/2022 – nr. Prot. 21039 del 27/10/2022 
– nr. Prot. 22950 del 23/11/2022) è assolutamente indispensabile per lo svolgimento delle 
attività previste dalla vigente normativa in tema di Educazione Continua in Medicina (ECM) e 
per le attività ad essa connesse, che devono essere erogate senza soluzione di continuità in 
quanto rientranti nei LEA;

 L’interruzione nell’erogazione del servizio comporterebbe un grave danno per le attività di 
formazione in parola in ambito ECM. 

DATO ATTO CHE:
 La UOSID Formazione e Comunicazione ha trasmesso con nota mail del 30/06/2023 il Capitolato 

Tecnico al fine di ottenere l’approviggionamento per la durata di tre (3) anni di un software 
dedicato alla gestione delle attività formative - prioritariamente ECM – comprensivo 
dell’installazione, manutenzione, assistenza e aggiornamento da parte del fornitore;

 Il suddetto Capitolato è munito di parere favorevole, per quanto di competenza, del 
responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali.



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE non sono attualmente attive convenzioni su Consip per l’acquisto di un 
peculiare software per la gestione delle attività formative anche in modalità a distanza; 

ATTESO CHE la rotazione non si applica laddove – come nella presente procedura - l’affidamento 
avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 
appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato 
o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE

 per l’approvvigionamento del Software di cui all’oggetto, si prevede di porre a base di gara, 
ai sensi dell’art. 14 co. 4 del Dlgs 36/2023, l’importo, stimato dal Responsabile della UOSID 
richiedente, in base a quanto offerto nella precedenti forniture affidate, pari ad € 35.000,00 
oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come 
dal quadro economico che segue

QUADRO ECONOMICO
Descrizione Base d’asta

A) Fornitura, installazione manutenzione, 
assistenza ed aggiornamento di un software 
dedicato alla gestione delle attività 
formative

€ 35.000,00

B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 35.000,00
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. 
Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo 
a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 700,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese Pubblicazione (MePA) € 0
IVA € 7.700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.400,00
TOTALE (A+B+C) € 43.400,00

 La documentazione di gara è costituita dai seguenti atti, ivi complessivamente richiamati per 
costituirne parte integrante e sostanziale: Capitolato tecnico di gara; Condizioni particolari di 
fornitura e Disciplinare di gara; Format DGUE; Modello Contratto di nomina responsabile dati 
GDPR; Modello offerta economica;

 Ulteriormente l’operatore economico potrà prendere visione della seguente documentazione 
consultabile online ai link indicati: 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- PROTOCOLLO DI INTESA PER LA LEGALITÀ E LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE CRIMINALE nell’economia legale, adottato dalla SA con Delibera n. 182 del 
23/03/2022 e consultabile al seguente percorso 
http://www.santobonopausilipon.it/content/atti-amministrativi-generali; 

- CODICE DI COMPORTAMENTO da visionare per l’accettazione nella Dichiarazione di 
partecipazione visionabile al seguente indirizzo: 
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-
ecodice-di-condotta/

 Il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA a norma dell’art. 18, comma 1 del 
nuovo Codice dei contratti pubblici, e sarà regolamentato dalle Condizioni Generali di 
Contratto stabilite da Consip S.p.A.;

 Circa il valore dell’imposta di bollo, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 All. I.4 del D.Lgs n. 
36/2023 “sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 L’AORN si riserva di risolvere il contratto, senza ulteriori oneri a carico della stessa, al netto 
delle prestazioni già erogate, nel caso di nuove e diverse determinazioni circa la 
predisposizone di un software unico per le attività formative, su base regionale.

RICHIAMATI
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) 

della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, 
titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e 
dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.; 

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari 
od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure.

VISTI
 L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 L'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per l’affidamento di forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie; 
 Il comma 5 dell’articolo 62, che prevede che, per lo svolgimento delle procedure d’importo 

inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, 
per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali; 

 La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

che ha previsto che per le procedure di affidamento espletate sui mercati elettronici, 
quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti 
speciali, qualora previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della 
sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di esclusione;

 L’art. 6 bis della Legge 241/1990; 
 L’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 L’art. 1 co. 9 lett.e) della L. 190/2012

PROPONE
1. Di indire una procedura di gara sottosoglia comunitaria mediante RDO Aperta a tutti gli 

operatori del settore, da espletarsi su piattaforma MEPA, per l’affidamento del “Servizio di 
assistenza e manutenzione del Software di gestione attività formative – prioritariamente ECM 
– comprensivo dell’installazione, manutenzione, assistenza e aggiornamento da parte del 
fornitore per la durata di tre anni, per un importo a base di gara pari ad € 35.000,00, oltre IVA 
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. E per l’effetto, di prorogare il precedente affidamento, in scadenza al 30/06/2023 , ai medesimi 
patti e condizioni di cui alla Delibera n. 138 del 01/03/2023, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della presente procedura di gara;

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 
procedere al più presto all’espletamento della procedura in oggetto.

   Il supporto giuridico al RUP
Dott.ssa Federica Malinconico

Il RUP
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
___________f.to digitalmente___________

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto; 
2. Di indire una procedura di gara sottosoglia mediate RDO aperta sul Me.PA rivolta a tutti gli 

operatori del settore, per l’affidamento del “Servizio di assistenza e manutenzione del 
Software di gestione attività formativa – prioritariamente ECM – comprensivo 
dell’installazione, manutenzione, assistenza e aggiornamento da parte del fornitore per la 
durata di tre anni, per un importo a base di gara pari ad € 35.000,00, oltre IVA da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

3. Di prorogare il precedente affidamento, in scadenza al 30/06/2023 , ai medesimi patti e 
condizioni di cui alla Delibera n. 138 del 01/03/2023, per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della presente procedura di gara;

4. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel 
prospetto di seguito riportato:

Descrizione Base d’asta
D) Fornitura, installazione manutenzione, 

assistenza ed aggiornamento di un software 
dedicato alla gestione delle attività 
formative

€ 35.000,00

E) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 35.000,00
F) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. 
Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo 
a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 700,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese Pubblicazione (MePA) € 0
IVA € 7.700,00



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.400,00
TOTALE (A+B+C) € 43.400,00

5. Di approvare la seguente documentazione di gara:
i. Condizioni particolari di fornitura e Disciplinare di Gara 
ii. Allegato 1 – DGUE; 
iii. Allegato 2 – Contratto di nomina responsabile dati GDPR; 
iv. Allegato 3 – Modello Offerta Economica;

4. Di nominare per la presente procedura come RUP il dott. Eugenio Bruno e come DEC la dott.ssa 
Fausta Mennella; 

5. Di prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. è composto dalla dott.ssa 
Federica Malinconico;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento a: 
- Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- alla UOC GEF per quanto di competenza;
- alla UOSID Formazione e Comunicazione per opportuna conoscenza; 

7. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di procedere in tempi 
rapidi all’espletamento della procedura.  

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 646 del 11 settembre 2023
		2023-09-06T10:37:12+0200
	Eugenio Bruno


		2023-09-06T10:37:45+0200
	Eugenio Bruno


		2023-09-07T10:59:26+0200
	Daniela Mignone


		2023-09-07T14:31:30+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-09-08T11:58:40+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-09-11T12:04:14+0200
	Giuseppe Rocco




